АДМИНИСТРАЦИЯ ЕТКУЛЬСКОГО М УНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

N ЗН
с.Еткуль

Об утверждении Программы
профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям
при осуществлении муниципального
контроля на автомобильном транспорте,
городском наземном электрическом
транспорте и в дорожном хозяйстве
Еткульского муниципального района на
2025 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЭ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от
25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Уставом
Еткульского муниципального района,

администрация Еткульского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального
контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом
транспорте и в дорожном хозяйстве на 2025 год (прилагается).

2.Постановление администрации Еткульского муниципального района от
12.12.2024 № 1614 «Об утверждении Программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при
осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте,

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве
Еткульского муниципального района на 2025 год» считать утратившим силу.

3. Отделу информационных технологий администрации Еткульского
муниципального района (М.А. Ярушин) разместить настоящее постановление
на официальном сайте администрации Еткульского муниципального района в
сети Интернет.

4. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы Еткульского муницига

Глава Еткульского муниципального района

ПРОГРАММА

Профилактики рисков причинения вреда(ущерба) охраняемым законом ценностям при
осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском

наземном электрическом транспорте и в дорожном
хозяйстве на 2025 год.

1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте,
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 2025 год (далее -
программа профилактики) разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021
№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными)
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям».

2. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям проводится в рамках осуществления муниципального контроля на автомобильном
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве

3. Программа профилактики реализуется в 2025 году и содержит информацию о
текущем состоянии осуществления муниципального контроля, перечень профилактических
мероприятий на 2025 год.

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля на
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и дорожном

хозяйстве
4. В зависимости от объекта, в отношении которого осуществляется муниципальный

контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте в
дорожном хозяйстве, выделяются следующие типы контролируемых лиц:

юридические лица, индивидуальные предприниматели и физические лица,
осуществляющие деятельность в области автомобильных дорог и дорожной деятельности,
установленных в отношении автомобильных дорог.

юридические лица, индивидуальные предприниматели и физические лица,
осуществляющие деятельность в области перевозок по муниципальным маршрутам регулярных
перевозок.

5. Общая протяженность автомобильных дорог местного значения Еткульского
муниципального района составляет 379,7 км., в том числе:

с асфальтобетонным покрытием 97,855 км;
с твердым покрытием 222,085 км.
6. Деятельность в сфере автомобильного пассажирского транспорта на

муниципальных маршрутах, проходящих по территории Еткульского муниципального района
выполняется на 10 регулярных маршрутах.

7. К основным проблемам в сфере транспорта относится отсутствие транспортных
дорожных условий между населенными пунктами, позволяющими обеспечить установление
муниципальных маршрутов движения общественного транспорта, отвечающих требованиям
дорожной безопасности

8. В сфере дорожного хозяйства основной проблемой является несоответствие
нормативным требованиям 60,6% (или 230,23 км.) автомобильных дорог.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

9. Целями профилактической работы являются:

предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований,
установленных законодательством;
устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных
требований, установленных законодательством;
стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми
контролируемыми лицами;
повышение прозрачности системы муниципального контроля и эффективности осуществления
контрольно-надзорной деятельности.

10. Основными задачами профилактической работы являются:
выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных
требований, установленных законодательством;
повышение правосознания, правовой культуры, уровня правовой грамотности контролируемых
лиц, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях
законодательства и необходимых мерах по их исполнению;
оценка состояния подконтрольной сферы и установление зависимости видов, форм и
интенсивности профилактических мероприятий от особенностей конкретных контролируемых
лиц, и проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов;
осуществление планирования и проведения профилактики нарушений обязательных
требований на основе принципов их понятности, информационной открытости, вовлеченности
подконтрольных субъектов, а также обязательности, актуальности, периодичности
профилактических мероприятий.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) из
проведения

11. При осуществлении муниципального контроля проводятся следующие
профилактические мероприятия:

1) информирование;
2) обобщение правоприменительной практики;
3) объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований
4) консультирование;
5) профилактический визит.

№
п/п

Наименование
мероприятия

Форма мероприятия Сроки
(периодичность)
проведения
мероприятия

Ответственное
структурное
подразделение

1 Информирование Размещение на официальном
сайте муниципального
образования нормативно
правовых актов или отдельных
частей, содержащих
обязательные требования,
оценка соблюдения которых
является предметом
муниципального контроля

Постоянно Начальник,
специалист
МКУ «Служба
жилищно-
коммунального
хозяйства и
инженерной
инфраструктуры»

Пополнение, актуализация
перечней нормативных
правовых актов, содержащих
обязательные требования,
соблю ден ие которы х
оценивается при проведении
мероприятий по контролю

По мере издания
новых
нормативных
правовых или
внесения
изменений в
действующие

Начальник,
специалист
МКУ «Служба
жилищно-
коммунального
хозяйства и
инженерной
инфраструктуры»

Разработка, утверждение и
размещение на официальном
сайте муниципального
образования программы
профилактики рисков
причинения вреда

Не позднее 20
декабря 2025 года

Начальник,
специалист
МКУ «Служба
жилищно-
коммунального
хозяйства и
инженерной
и н фр астру кту р ы »

2 Обобщение
правоприменительной
практики

Подготовка и размещение на
официальном сайте
муниципального образования
докладов, содержащих
результаты обобщения
правоприменительной
практики

Не позднее 1
апреля 2025 года

Начальник,
специалист
МКУ «Служба
жилищно-
коммунального
хозяйства и
инженерной
инфраструктуры»

3 Объявление
предостережений о
недопустимости
нарушения
обязательных
требований

Составление и направление
предостережения о
недопустимости нарушения
обязательных требований и
предложение принять меры по
обеспечению соблюдения
обязательных требований в
соответствии со статьей 49
Федерального закона № 248-ФЗ

В течение года, при
наличии оснований

Начальник,
специалист
МКУ «Служба
жилищно-
коммунального
хозяйства и
инженерной
инфраструктуры»

4 Консультирование Консультирование
контролируемых лиц
осуществляется в письменной
форме, по телефону,
посредством видео-конференц
связи, на личном приеме либо в
ходе проведения
профилактических
мероприятий, контрольных
мероприятий

В течение года, по
мере
необходимости

Начальник,
специалист
МКУ «Служба
жилищно-
коммунального
хозяйства и
инженерной
инфраструктуры»

5 Профилактический
визит

Профилактический визит
проводится в форме
профилактической беседы по
месту осуществления
деятельности контролируемого
лица либо путем использования
видео-конференц-связи.

В течение года, по
мере
необходимости

Начальник,
специалист
МКУ «Служба
жилищно-
коммунального
хозяйства и
инженерной
инфраструктуры»

Раздел 4 Показатели результативности и эффективности программы
профилактики

12. Для оценки мероприятий по профилактике нарушений и в целом Программы
профилактики нарушений по итогам календарного года, с учетом достижения целей.

Программы профилактики нарушений обязательных требований, соблюдение которых
оценивается при проведении муниципального контроля устанавливаются следующие
показатели:

доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий, %;
доля выявленных нарушений обязательных требований в объеме общего количества

контрольных мероприятий.%
13. Отчетным период,ом для определения значений показателей является

календарный год.
Результаты оценки фактических (достигнутых) значений показателей включаются в

ежегодные доклады об осуществлении муниципального контроля.